
A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO III - EDIÇÃO 631 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023136

(Continua na página seguinte)

ID: 3860041125FC4 

E S T A D O D O PI A U I 
PREF E ITURA MUN IC IPAL OE A LTOS 

-A lto s P a ra TodosM 

rl·i =I 1 ~ 1 =I ■ =I •I•I :.j ;i =i ã ::í ■ i• 

-MLTOS 
PARA TODOS 

DECRETO N º 092/2023, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023 

EMENTA: D ispõe sobr e o la n çam e n to 

d o IPTU - exercfcio d e 2023, com 

vencimento p a ra 2024 , estab e lece 

descon to para pagam e n to à vis ta , 

a tua liza pelo fndice de correção e dá 

o utras p ro vidê n c ias. 

O PREFEITO DO MUNICf PIO DE ALTOS, Esta do do P lau f , n o u so d as a tribuições 

legais que lhe con fe re o a rtigo 66, V I - L ei O rg â n ica Munic ipa l d e Altos-P I, e de 

acordo com as determina ç ões con stan tes d a L e i 380/2 01 7 - Código Tri b utá ri o d o 

M u n icíp io, e ; 

CONSIDERANDO que , a nua lme n te o P o d e r Execu t ivo d etermina o la n çam e n to do 
Impo s to Predia l e T e rrito r ial Urba n o - IPTU, com as m o dificações con cerne ntes ao 
e x ercício d e 2 0 23. 

CONSIDERANDO, fina lmente q u e a a dminis tração p ública munic ipal , a t e ndend o a 
legis lação v igente que p revê a a tua lização p elo o ín dice d e correção e prevê 
d e s contos para pagamento a v is ta ; 

D E CRETA 

A rt . 1 2. Fica lança d o o Imposto P redial e T e rrito r ial Urba n o - IPTU, exerc íc io de 
2023 , com o des conto p ara paga mento a v ista, n o p razo e p e rcentua l abaixo 
m e n c io n ado : 

Inc iso I - D esconto d e 3 0 % (tr inta por c e nto) para p agam e nto à v ista , d e uma só 
ve z, até 31/0312 024, sem in cidên cia d e e n cargos. 

Inciso li - Em a té 0 3 (três) p a rcelas, desd e que o va lo r o riginá rio d o IPT U seja igu a l 

o u s uperior a R $ 9 0 ,00 (n o ve n ta reais), sem dire i to ao d esconto p revisto n o inciso I 

deste a rtigo. 

Art. 2 ª - Fica Alterad a a P lanta Genérica de V a lo res constantes da T a b e la I anexa 

ao Código T ributário Municipa l , a in teg rar o p resen te D ecre to com índice acumula d o 

d e a tua lização m o n e t á ria, com percentua l d e 5 ,30% ( c inco v írgula t r i n ta por c e n t o ) 

- IPCA- E a cumula do dos últimos doze m eses, con s t a nte n a tab e la I e m a n exo. 

Art . 3 ª - R e voga das as dis pos ições e m contra r io, o presen te D ecre t o e ntrará e m 

v igor n a d a ta de s u a publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTOS, Estado do P iaui, aos v inte e 

seis (26) dias d o m ês d e d ezembro d o a n o d e d o is mil e v inte t rês (20 23). 

1.2 Edif icacão 
Préd io Esoecia l 

Dig ita lly signe d b y M AXWELL 
MAX W ELL P I RES PIRES FERREIRA:78789613368 
FERREIRA:7878961 3368 Da te: 2 0 23.1 2.27 1 1 :24:54 

-0 3•00· 

MAXWEL L PIRES FERRE IRA 

Prefeito Municip a l 

PREFEITURA MUN IC IPAL D E A LTOS- P I 
C.N.P .J N" 06.SS4.794/000 I - I I - Praça Cônego H o nó rio nº 30 

Cen tro - A ltos-P I 

ANEXO 
TABELAI 

Valor m 2 R$ 
12 ,26 
12,68 
2,51 

Valor m 2 R$ 
320,77 

C asa / Ac artam e nto 256 ,64 
Loia / Sa lão 191,72 
Indús tria / Fábrica 102,6 1 
G a loao T e lhe iro 67 ,11 

A ltos -P I, 26 de deze m bro de 2023 

M AXWELL PIRES Digita llysigned by M AXWELL 
PIRES FERREIRA:78789613368 

FERREIRA:7878961 3368 Dat e: 2023.12.27 11 :25:06 -03'00' 

MAXWELL PIRES FERREIRA 

Prefe ito Municipal 

PRE F E ITURA M U NIC IPAL DE A LTOS-P I 
C.N. P .J N" 06.554 .794/000 1- I I - P raça Cônego H o nó rio nº 30 

Centro - A ltos-P I 

i ■ l DIÁRIO OFICIAL 
~DAS PREH II URAS PIAUIENSES 

ID: 65F7C2B38AA44 

Y ■ ~o PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
, ... ' , P RAÇA CÔNEGO H ONÓRIO, nº 30 CENTRO 
RATOD( 06554794/0001-11 E,,;erclcio: 2023 
~ 

DECRETO Nº 71 , D E 01 D E NOVEMBRO D E 20 23 - L EI N .507 

Abre no orçamento vigente a-édito adiclof1d! suplementar e da outras providências 

DECRETA ; 

Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicion al n a importância de 
R$7 . 4 99 . 985 , 89 distribuidos as seguintes dotações : 

S uplement ação ( + ) 

02 02 00 GABINETE DO PREFEITO 

23 

27 

65 

04.091.0042.2094.0000 
3 .3.90.35.00 
500 
999 000 

04. 122.0042.2003.0000 
3 .3.50.4 1.00 
500 
999 000 

04.122.0042.2008.0000 
3 .3.90.39.00 
500 
999 000 

GESTÃO PÚBLICA 
SERVIÇOS OE CONSULTORIA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Ni'iose aplica 

GESTÃO PÚBLICA 
CONTRIBUIÇÕES 
Recursos não Vinculados de lmposlos 
NAoaeapllca 

GESTÃO PÚBLICA 
OUTROS SERV IÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
Recursos não VinculaOOs de lmposl05 
NAoaeapllca 

04. 122.0042.20 10.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3.1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
500 Recursos não Vinculados da lmposlos 
999 000 Não se aplica 

04.153.0042.2013.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3. 1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 
500 
... 000 

Recursos nlo Vinculados de lmpollos 
Não se aplica 

02 02 01 GAB INETE DO V ICE-PREFEITO 

73 04.122.0042.2005.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3.1 .90.11.00 V ENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 02 03 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Y ■ ~ o PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
, ... ' , PRAÇA CÔNEGO HONÔRIO, nº 30 CENTRO 
RATOD< 0655479410001-1 1 E,cercrcio: 2023 
~ 

DECRET O Nº 71 , DE 01 DE NOVEMBRO D E 2023 - L EI N .507 

02 02 03 CONTROLADORIA GERAL 00 M UNICIPIO 

63 

02 0 3 00 .. 
100 

107 

106 

11 2 

11 9 

136 

04.121.0042.2009.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3 .3.90.35.00 SERV IÇOS OE CONSULTORIA 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E REC.HUMANOS . SEMA 

04. 122.0042.2127 .0000 
3 .1.90.11.00 
500 
999 000 

04.122.0042.2127 .0000 
3.3.90.30.00 
500 
999 000 

04. 122.0042.2 127 .0000 
3 .3.90.39.00 
500 
999 000 

04. 122.0042.2 127 .0000 
3.3.90.39.00 
706 
999 000 

04.122.0042.2127 .0000 
3 .3.90.40.00 
500 
999 000 

04. 122.0042.2127 .0000 
4 .4 .90.52.00 
500 
999 000 

26.782.0668.2026.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

GESTÃO PÚBLICA 
VENC IMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

GESTÃO PÚBLICA 
MATERIAL OE CONSUMO 
Recurso& não Vinculados da Impostos 
Nãosa aplica 

GESTÃO PÚBLICA 
OUT ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
Recursos nlo Vinculados de Impostos 
Nãoseapllca 

GESTÃO PÚBLICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 
Transferência Especial da União 
Não se aplica 

GESTÃO PÚBLICA 
SERV IÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC 
Recursos não VinculaOOs de Impostos 
Nãoseapllea 

GESTÃO PÚBLICA 
EQUI PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Recursos não Vinculado& de lmposlos 
Não se aplica 

SERV IÇOS DE T RANSPORTES 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURlOICA 
Recursos não VinculaOOs de Impostos 
Não se aptiea 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. SEMF 

7 .4 99.9 85 ,89 

55.000,00 
F.R.: 1 500 00 

3.540,00 
F.R.: 1 500 00 

973,30 
F.R .: 1 500 00 

75.000,00 
F.R.: 1 500 00 

20.000,00 
F.R .: 1 500 00 

20.000.00 
F.R.: 1 500 00 

26.000.00 
F.R. : 1 500 00 

305.000,00 
F.R.: 1 500 00 

291 .148.69 
F.R.: 1 500 00 

289.283,94 
F.R .: 1 500 00 

180.945,62 
F.R.: 1 706 05 

40.700.00 
F.R.: 1 500 00 

66.543.40 
F .R.: 1 500 00 

352.948.23 
F.R.: 1 500 00 



ANO III - EDIÇÃO 631 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 137

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

(Continua na página seguinte)

~-..t DIÁRIO OFICIAL 
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES 

lt" ■ •:ro PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
,.. , PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, nº 30 CENTRO 
RATOO( 06554794/0001· 11 Exercicio: 2023 

"""""""' 
DECRETO Nº 71 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.507 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMF 

04.123.0006.20 11.0000 ADMIN ISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
3. 1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS F IXAS P ESSOAL CIVIL 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

137 04.122.0042.2014.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3. 1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
soo 
999 000 

Recursos não Vlnculados de Impostos 
Não se aplica 

138 04.122.0042.2014.0000 GESTÃO PÚBLICA 

02 05 00 

163 

3. 1 .9 1.13.00 CONTRI BUIÇÕES PATRONAIS 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO- SEMAI 

20.122.0042.2138.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. SEMED 

230 

235 

245 

12.361.0267.2144.0000 
3.3.90.30.00 
500 
200 000 

12.361.0267.2144.0000 
3.3.90.39.00 
500 
200 000 

12.361.0267.2197 .0000 
3.3.90.30.00 
550 
999 000 

12.361.0267.2197 .0000 
3.3.90.39.00 
550 
999 000 

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO 
MATERIAL DE CONSUMO 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Educação - Despesas com MOE 

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 
Recursos nao Vinculado:;; de lmpo:.los 
Educação • Despesa:. com MOE 

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO 
MATERIAL DE CONSUMO 
Transferência do Salário-Educação 
Não se aplica 

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 
Transferência do Salário-Educação 
Não se aplica 

lt" ■ •:ro• PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
,.. , PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, n" 30 CENTRO 
RATOO( 06554794/0001-11 Exercicio: 2023 

"""""""' 
DECRETO Nº 71 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 • LEI N.507 

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO· SEMED 

205 

258 

12.122.0269.1129.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

12.361.0269.2148.0000 
3.3.90.30.00 
soo 
200 000 

ENSINO REGULAR 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

ENSINO REGULAR 
MATERIAL OE CONSUMO 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Educação • Despesas com MOE 

02 07 01 FUNOEB - FUNDO OE DESENV. E MANUT. DO ENSINO E EOUC. BÁSICA 

294 

296 

12.361.0267.1089.0000 
4.4.90.51.00 
540 
999 000 

12.361 .0267.2186.0000 
3.1.90.11 .00 
540 
230 000 

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Transferências do FUNOEB • Impostos e Transferências de Impostos 
Não se aplica 

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE 00 ENSINO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
Transferências do FUNOEB • Impostos e T ransferências da Impostos 
FUNDEB - Profissionais da Educação Báslc 

316 12.361.0267.2194.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE 00 ENSINO 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 
541 
999 000 

Transferências do FUNOEB • Complementação da União- VAAF 
Não se aplica 

323 12.361.0267.2194.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE 00 ENSINO 

327 

3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 
543 Transferências do FUNOEB - Complementação da União• VAAR 
999 000 Não se aplica 

12.361.0267.2194.0000 
3.3.90.36.00 
540 
999 000 

12.361.0267.2194 .0000 
3.3 .90.39.00 
540 
999 000 

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE 0 0 ENSINO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
Transferências do FUNOEB • Impostos e Transferências de Impostos 
Não se aplica 

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE 00 ENSINO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 
Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferências de Impostos 
Não se aplica 

02 08 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE· SEMUSA 

134.212,50 
F.R.: 1 500 00 

100.784.57 
F.R.: 1 500 00 

100.000,00 
F.R.: 1 500 00 

25.000.00 
F.R · 1 500 00 

93.302.05 
F.R · 1 500 00 

445.421 ,37 
F.R.: 1 500 00 

4.959,40 
F.R.: 1 550 01 

15.410,00 
F.R.: 1 550 01 

21 .728,10 
F.R.: 1 500 00 

10.155,00 
F.R.: 1 500 00 

50.227,29 
F.R.: 1 540 01 

513.283.15 
F.R · 1 540 01 

374.049,00 
F.R.: 1 541 01 

39.207,78 
F.R.: 1 543 01 

98.967,33 
F .R.: 1 540 01 

169,90 
F.R.: 1 540 01 

lt" ■ •:ro PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
,~ , PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, nº 30 CENTRO 
RATO0C 0555419410001-11 Exercrcio: 2023 -

DECRETO Nº 71 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.507 

02 08 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE - SEMUSA 

366 10.301.0204.2160.0000 AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
300 000 saúde - Despesas com ASPS 

371 10.301.0204.2160.0000 AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE 
3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
500 
300 000 

Recursos n.ao Vinculados de Impostos 
Saúde - Despesas com ASPS 

373 10.301 .0204.2160.0000 AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE 

376 

377 

379 

,.. 

02 08 01 

398 

3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
300 000 saúde - Despesas com ASPS 

10.301.0204.2160.0000 
3.3.90.36.00 
500 
300 000 

10.301.0204.2160.0000 
3.3.90.39.00 
500 
300 000 

10.301.0204.2160.0000 
3.3.90.40.00 
500 
999 000 

10.302.0210.1092.0000 
4.4.90.51 .00 
500 
300 000 

AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Saúde - Despesas com ASPS 

AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
saúde - Despesas com ASPS 

AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Saúde. Despesas com ASPS 

F M S - FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE 

10.301.0204.2037.0000 AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
300 000 Saúde• Despesas com ASPS 

10.301.0204.2183.0000 AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

316.466,83 
F.R.: 1 500 00 

31.699.34 
F.R.: 1 500 00 

39.461,84 
F.R.: 1 500 00 

12.369,93 
F.R.: 1 500 00 

52.600,91 
F.R.: 1 500 00 

7.200,00 
F.R.: 1 500 00 

55.619,14 
F.R.: 1 500 00 

27.949,00 
F.R.: 1 500 00 

754.408,12 
F.R. : 1 600 02 

600 
999 000 

Transferências Fundo a Fundo de Recursas do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manute11 
Não se aplica 

lt" ■ •:ro PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
,.. , PRAÇA CÔNEGO HONÔRIO, nº 30 CENTRO 
RATOOC 0655479410001-11 E,cercrcio: 2023 

"""""""' 
DECRETO Nº 71 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - L EI N.507 

02 OS 02 HOSPITAL MUNICIPAL JOSE GIL BARBOSA 

'°' 

506 

507 

513 

519 

525 

02 09 00 

537 

540 

542 

10.302.0204 .2038.0000 AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE 
3 . 1 .90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 
500 Recursos 11ão Vinculados de Impostos 
300 000 Saúde - Despesas com ASPS 

10.302.0204.2038.0000 
3.1.90.1 1.00 

AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

265.682.80 
F.R.: 1 500 00 

314.632.12 
F.R.: 1 621 02 

621 
999 000 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus provenientes do Governo Estadual 
Não se aplica 

10.302.0204.2038.0000 AÇÕES PREVENTIVAS OE SAÚDE 83.803.34 
3 .1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 1 500 00 
500 Recursos 11ão Vinculados de Impostos 
300 000 Saúde - Despesas com ASPS 

10.302.0204 .2038.0000 AÇÕES PREVENTIVAS OE SAÚDE 52.049,93 
3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R.: 1 500 00 
500 Recursos niio Vinculados de lmposloa 
300 000 Saúde - Despesas com ASPS 

10.302.0204.2038.0000 AÇÕES PREVENTIVAS OE SAÚDE 156.455,30 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 500 00 
500 Recursos 111'.io Vinculados de Impostos 
300 000 Saúde - Despesas com ASPS 

10.302.0204 .2038.0000 AÇÕES PREVENTIVAS OE SAÚDE 95,40 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 1 500 00 
soo Recursos 11ão Vinculados da Impostos 
300 000 Saúde - Despeses com ASPS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

08.244.0166.2041 .0000 ASSISTêNCIA 138.158,09 
3.1 .90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R .: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de lmposlos 
999 000 Não se aplica 

08.244.0166.2041.0000 ASSISTêNCIA 48.579.44 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

08.244.0166.2041.0000 ASSISTÊNCIA 2.238,69 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA F.R .: 1 500 00 
soo Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 



A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO III - EDIÇÃO 631 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023138

(Continua na página seguinte)

lt" ■ •:ro PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
,.. , PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, nº 30 CENTRO 
RATOO( 06554794/0001·11 Exercicio: 2023 

"""""""' 
DECRETO Nº 71 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.507 

02 09 01 F MAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 .0042.21 70.0000 
3.1 .90.13.00 
500 
999 000 

GESTÃO PÚBLICA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

566 08.244.0042.2170.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

23. 141 ,79 
F.R. : 1 500 00 

20.522.46 
F.R.: 1 500 00 

579 08.244.0045.2039.0000 AÇÕES SOCIAIS 40.249,28 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 660 04 
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
999 000 Não se aplica 

591 08.244.0045.2177.0000 AÇÕES SOCIAIS 250.539,63 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 660 04 
660 T ransferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
999 000 Não se aplica 

594 08.244.0045.2177 .0000 AÇÕES SOCIAIS 40.456,64 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 1 660 04 
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNAS 
999 000 Não se aplica 

598 08.244.0045.2181.0000 AÇÕES SOCIAIS 103.194,91 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 660 04 
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNAS 
999 000 Não se aplica 

603 08.244.0045.2182.0000 AÇÔES SOCIAIS 7.553,37 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. : 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

610 08.244.0045.2184.0000 AÇÕES SOCIAIS 12.540,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

611 08.244 .0045.2184 .0000 AÇÕES SOCIAIS 2 .000,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS• CIVIL F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

lt" ■ •:ro• PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
,.. , PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, n" 30 CENTRO 
RATOO( 06554794/0001-11 Exercicio: 2023 

"""""""' 
DECRETO Nº 71 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 • LEI N.507 

02 09 01 F MAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

616 08.244 .0045.2201 .0000 
3. 1.90.11 .00 

AÇÕES SOCIAIS 32.300,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 660 04 

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
999 000 Não se aplica 

620 08.244.0045.2201.0000 
3.3.90.39.00 

AÇÕES SOCIAIS 48.607 ,33 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 660 04 

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social • FNAS 
999 000 Não se aplica 

02 11 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE CULTURA E ESPORTE. SEMUCE 

708 13.392.0046.2213.0000 APOIO E INCENTIVO A DIFUSÃO CULTURAL 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

714 13.392.0046.2213.0000 APOIO E INCENTIVO A DIFUSÃO CULTURAL 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 13 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMOB 

742 15.452.0030.2212.0000 PLANEJAMENTO URBANO, AMBIENTAL E SANITÁRIO 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 20 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS - SEMUSP 

778 15.451.0030.2214.0000 PLANEJAMENTO URBANO, AMBIENTAL E SANITÁRIO 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 
500 
999 000 

Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

782 15.451 .0030.2214.0000 PLANEJAMENTO URBANO, AMBIENTAL E SANITÁRIO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
500 Recursos nào Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

789 17.512.0030.2087.0000 PLANEJAMENTO URBANO, AMBIENTAL E SANITÁRIO 
3.3 .90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

50.000,00 
F.R.: 1 500 00 

150.000.00 
F.R · 1 500 00 

50.850.80 
F.R.: 1 500 00 

127.053,17 
F.R.: 1 500 00 

90.212,93 
F.R.: 1 500 00 

252.018,70 
F.R.: 1 500 00 

i ■ l DIÁRIO OFICIAL 
~DASPREHIIURASPIAUIENSES 

lt" ■ •:ro PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
,.. , PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, nº 30 CENTRO 
RATOOC 06554794/0001·11 Exerclcio: 2023 

"""""""' 
DECRETO Nº 71 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.507 

02 20 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE SERVIÇOS PUBLICO$ - SEMUSP 

25.752.0030.2025.0000 
3.3.90.30.00 

PLANEJAMENTO URBANO, AMBIENTAL E SANITÁRIO 
MATERIAL DE CONSUMO 

105.314,04 
F.R.: 1 751 05 

751 
999 000 

Recuroos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 
Não se aplica 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de : 

An ulação: 

02 02 00 GABINETE DO PREFEITO 

39 04.122.0042.2006.0000 GESTÃO PÚBLICA -257.638,16 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

42 04.122.0042.2006.0000 GESTÃO PÚBLICA -442,51 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

50 04.122.0042.2008.0000 GESTÃO PÚBLICA -3.164,74 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

62 04.131.0042.2070.0000 GESTÃO PÚBLICA -10.837,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 02 03 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

90 04.124.0042.2105.0000 GESTÃO PÚBLICA -6.362,31 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E REC.HUMANOS - : 

104 04.122.0042.2127.0000 GESTÃO PÚBLICA -24.794,44 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F. R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

lt" ■ •:ro PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
,.. , PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, nº 30 CENTRO 
RATOOC 0655479410001-11 Exercrcio: 2023 

"""""""' 
DECRETO Nº 71 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - L EI N.507 

02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E REC.HUMANOS - : 

105 04. 122.0042.2127 .0000 
3 .3.90.36 .00 
500 
999 000 

04. 122.0042.2127 .0000 
3.3.90.9 1.00 
500 
999 000 

04.122.0042.2127 .0000 
3.3.90.92.00 
500 
999 000 

04.122.0042.2127 .0000 
4 .4 .90.51.00 
706 
999 000 

GESTÃO PÚBLICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

GESTÃO PÚBLICA 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

GESTÃO PÚBLICA 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

GESTÃO PÚBLICA 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Transferência Especial da União 
Não se aplica 

120 04. 122.0042.2127.0000 GESTÃO PÚBLICA 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
706 Transferência Especial da União 
999 000 Não se aplica 

25.752.0030.2024.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

PLANEJAMENTO URBANO, AMBIENTAL E SANITÁRIO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

132 26.782.0668.2026.0000 SERVIÇOS DE TRANSPORTES 
3.1 .90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

134 26.782.0666.2026.0000 SERVIÇOS OE TRANSPORTES 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS . SEMF 

140 04.122.0042.2015.0000 
3 .3.90.47.00 
500 
999 000 

GESTÃO PÚBLICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
Recursos não Vinculados óe Impostos 
Não se aplica 

-a.368,12 
F .R. Grupo: 1 500 00 

-63.064 ,63 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-35.391 ,87 
F .R. Grupo: 1 500 00 

-150.000,00 
F .R. Grupo: 1 706 05 

-30.liJ.45,62 
F.R. Grupo: 1 706 05 

-23.078,46 
F .R. Grupo: 1 500 00 

-102.155,00 
F .R. Grupo: 1 500 00 

-5.039,22 
F.R. Grupo: 1 500 00 

•54,747,20 
F .R. Grupo: 1 500 00 



ANO III - EDIÇÃO 631 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 139

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

(Continua na página seguinte)

~-..t DIÁRIO OFICIAL 
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES 

lt" ■ •:ro PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
,.. , PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, n" 30 CENTRO 
RATOO( 06554794/0001- 11 Exercicio: 2023 

"""""""' 
DECRETO Nº 71 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.507 

02 04 00 SECRET ARIA MUNICIPAL OE F INANÇAS - SEMF 

,59 

'60 

28.843.0071 .2019.0000 
3.1 .90.91 .00 
500 
999 000 

28.843.0071 .2019.0000 
4 .6 .90.7 1.00 
500 
999 000 

DIV IDA INTERNA 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

DIVIDA INTERNA 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

-311.806,61 
F.R. Grupo: 1 500 00 

- 103.161,68 
F.R. Grupo: 1 500 00 

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO·: 

167 20.122.0042.2138.0000 GESTÃO PÚBLICA -33.372.20 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

168 20.122.0042.2138.0000 GESTÃO PÚBLICA -1 4.689,69 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
500 
999 000 

20.122.0042.2138.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

Recursos não Vinculados da Impostos 
Não se aplica 

GESTÃO PÚBLICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

F.R. Grupo: 1 500 00 

-8.449,06 
F.R. Grupo: 1 500 00 

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE SEMTU 

193 18 .122.0042.2206.0000 GESTÃO PÚBLICA - 100.130,00 
3. 1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIV IL F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

209 12.361.0267.1017.0000 
4.4.90.51.00 
500 
200 000 

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO -240.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Educação - Despesas com MDE 

213 12.361.0267.1060.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO -12.317,30 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 Educação - Despesas com MDE 

lt" ■ •:ro • PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
,.. , PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, nº 30 CENTRO 
RATOO( 06554794/0001-11 Exerclclo: 2023 

"""""""' 
DECRETO Nº 71 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.507 

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

249 

260 

266 

12.361.0267.2156.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO -60.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 Educação - Despesas com MDE 

12.361.0267.2197 .0000 
4.4 .90.52.00 
550 
999 000 

12.361.0269.2146.0000 
3.3.90.39.00 
500 
200 000 

12.36 1.0269.2146.0000 
4 .4 .90.52.00 
500 
200 000 

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Transferência do Selérlo-Educeção 
Não se .11plica 

ENSINO REGULAR 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Educação - Despesas com MDE 

ENSINO REGULAR 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Recursos não Vinculados da Impostos 
Educação - Despesas com MOE 

12.361.0288.2051.0000 MERENDA ESCOLAR 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 Educação - Despeses com MOE 

-20.369,40 
F.R. Grupo: 1 550 01 

-9 .639,15 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-50.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-17.467,20 
F.R . Grupo: 1 500 00 

02 07 01 FUNDEB - FUNDO DE DESENV. E MANUT. DO ENSINO E EOUC. BÁ 

293 12.361.0267.1089.0000 
3.3 .90.39.00 
540 
999 000 

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO -32.318.88 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 540 01 
Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferêncies de Impostos 
Não se aplica 

297 12.361.0267.2186.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO -374.049,00 

299 

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS . PESSOAL CIV IL F.R. Grupo: 1 541 01 

54' 
230 000 

12.361.0267.2186.0000 
3. 1.90.13.00 
540 
230 000 

12 .361.0267.2194 .0000 
3. 1.90. 13.00 
540 
999 000 

Transferências do FUNOEB - Complementação da União -VAAF 
FUNOEB - Profissionais de Educação Béslc 

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO -53.539,19 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 540 01 
Transferências do FUNDES - Impostos e Transferêncies de Impostos 
FUNOEB - Profissionais da Educação Bésic 

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO -23.003,49 
OBR IGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 540 01 
Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferências de Impostos 
Nãoseapllca 

lt" ■ •:ro PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
,~ , PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, nº 30 CENTRO 
RATO0C 0555419410001-11 Exercrcio: 2023 -

DECRETO Nº 71 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.507 

02 07 01 FUNDEB- FUNDO DE DESENV. E MANUT. DO ENSINO E EDUC. BÁ 

320 

326 

332 

12.361.0267.2194.0000 
3.1.91.13.00 
540 
999 000 

12.361 .0267.2194.0CX)() 
3.3.90.30.00 
540 
999 000 

12.361.0267.2194.0000 
3.3.90.36.00 
543 
999 000 

12.361.0267.2194.0CX)() 
4 .4 .90.52.00 
540 
999 000 

12.365.0267.2187.0000 
3.1.90.13.00 
540 
230 000 

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO -213.395,09 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 540 01 
Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
Não se aplica 

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO -155.105,81 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 540 01 
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
Não se aplica 

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO -39.207,78 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 1 543 01 
Transferências do FUNDES - Complementação da União -VAAR 
Não se aplica 

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO -145.540, 10 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 540 01 
Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferências de Impostos 
Não se aplica 

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO -39.745, 11 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 540 01 
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNOEB - Profissionais da Educação Básic 

02 08 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE - SEMUSA 

370 10.301.0204.2160.0000 AÇÕES PREVENTIVAS OE SAÚDE -281,90 
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F .R. Grupo· 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
300 000 Saúde • Despesas com ASPS 

02 08 01 F M S - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

404 10.301.0204.2162.0000 AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE -754.408, 12 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F .R. Grupo: 1 600 02 
500 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manute: 
999 000 Não se aplica 

02 08 02 HOSPITAL MUNICIPAL JOSE GIL BARBOSA 

512 10.302.0204.2038.0000 AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE -2.005,00 
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 1 621 02 
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 
999 000 Não se aplica 

lt" ■ •:ro PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
,.. , PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, nº 30 CENTRO 
RATOO< 0655479410001-11 E,cercrcio: 2023 

"""""""' 
DECRETO Nº 71 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.507 

02 08 02 HOSPITAL MUNICIPAL JOSE GIL BARBOSA 

52' 

02 09 00 

532 

533 

538 

54 , 

543 

02 09 o, 
548 

550 

,., 

10.302.0204.2038.0000 
3 .3.90.30.00 
62' 
999 000 

AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE -312.627,12 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 62 1 02 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 
Não se aplica 

SECRETARIA MUNICIPAL OE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIOAC 

08.244.0042.2042.0000 
3 .3.90.36.00 
500 
999 000 

08.244.0042.2042.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

08.244.0166.204 1.0000 
3.1.90.16 .00 
500 
999 000 

08.244.0166.2041.0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 000 

08.244.0166.2041 .0000 
3 .3.90.40.00 
500 
999 000 

GESTÃO PÚBLICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Nlo se aplica 

GESTÃO PÚBLICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Recursos nlo Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

ASSISTÊNCIA 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIV IL 
Recursos não Vlnculadoa de lmposloa 
Não se aplica 

ASSISTÊNCIA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Recursos não Vinculad06 de Impostos 
Não se aplica 

-9 .264,8 1 
F .R. Grupo: 1 500 00 

-31.262.50 
F .R. Grupo: 1 ~ 00 

-4.800,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-1 17.483,36 
F .R. Grupo: 1 ~ 00 

ASSISTÊNCIA -1 1.800,00 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA( F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos nlo Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

F M A S - FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.242.0045.2180.0000 AÇÕES SOCIAIS -15.400.00 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.Grupo: ' 500 00 
500 Recursos nlo Vinculados de fmp06tos 
999 000 Não se aplica 

08.242.0045.2180.0000 AÇÕES SOCIAIS -5.825,7 1 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: ' 500 00 
500 Recursos nlo Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

08.242.0045.2180.0000 AÇÕES SOCIAIS -17.718,75 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: ' 500 00 
500 Recursos nlo Vinculados de Impostos 
999 000 Nlo se aplica 



A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO III - EDIÇÃO 631 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023140

(Continua na página seguinte)

lt" ■ •:ro PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
,.. , PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, nº 30 CENTRO 
RATOO( 06554794/0001·11 Exercicio: 2023 

"""""""' 
DECRETO Nº 71 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.507 

02 09 01 F MAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

553 08.243.0165.2202.0000 ASSISTÊNCIA AO MENOR 

556 

557 

3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

08.243.0165.2202.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

08.243.0165.2202.0000 
3.3.90.48.00 
500 
999 000 

ASSISTÊNCIA AO MENOR 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA JURÍDICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

ASSISTÊNCIA AO MENOR 
OUTROS AUXIUOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

560 08.244.0042.2170.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

564 08.244.0042.2170.0000 GESTÃO PÚBLICA 

57' 

573 

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

08.244 .0042.21 70.0000 
3.3.90.33.00 
500 
999 000 

08.244 .0042.2170.0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 000 

GESTÃO PÚBLICA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

GESTÃO PÚBLICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

08.244.0042.2170.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

08.244.0042.2170.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

-29.531,25 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-11.812,50 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-10.174,13 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-236.250,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-14.888,86 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-4.356,25 
F.R. Grupo: 1 500 00 

- 191 .852,70 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-35.371,50 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-35.437,50 
F.R. Grupo: 1 500 00 

lt" ■ •:ro• PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
,.. , PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, nº 30 CENTRO 
RATOO( 06554794/0001-11 Exerclclo: 2023 

"""""""' 

02 09 01 

575 

576 

581 

600 

605 

606 

607 

612 

614 

DECRETO Nº 71 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.507 

F MAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244 .0042.2170.0000 
3.3 .90.92.00 
500 
999 000 

08.244.0042.2170.0000 
4.4 .90.52.00 
500 
999 000 

GESTÃO PÚBLICA 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

GESTÃO PÚBLICA 
EQU IPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Recursos não Vinculados da Impostos 
Não se .11plica 

-10.615,55 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-69.906,25 
F.R. Grupo: 1 500 00 

08.244.0045.2039.0000 
3.3.90.36.00 

AÇÕES SOCIAIS -40.987,79 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 1 660 04 

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
999 000 Não se aplica 

08.244 .0045.2181 .0000 
3.3.90.36.00 

AÇÕES SOCIAIS -345.133,67 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 1 660 04 

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
999 000 Nilio se aplica 

08.244.0045.2182.0000 AÇÕES SOCIAIS 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS- CIVIL 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

06.244.004!5.2182.0000 AÇÕES SOCIAIS 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
!500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

08.244.0045.2182.0000 AÇÕES SOCIAIS 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

08.244.004!5.2184.0000 AÇÕES SOCIAIS 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

08.244 .0045.2184 .0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

AÇÕES SOCIAIS 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

-5.702,89 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-41 .287,29 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-40.907,48 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-2.253,29 
F.R . Grupo: 1 500 00 

-12.305,13 
F.R. Grupo: 1 500 00 

i ■ l DIÁRIO OFICIAL 
~DASPREHIIURASPIAUIENSES 

lt" ■ •:ro PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
,.. , PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, nº 30 CENTRO 
RATOOC 06554794/0001·11 Exerclcio: 2023 

"""""""' 
DECRETO Nº 71 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.507 

02 09 01 F MAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

635 08.244.0166.2131.0000 ASSISTÊNCIA -129.226,33 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 660 04 
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
999 000 Não se aplica 

639 08.244.0 166.2169.0000 ASSISTÊNCIA -23.625,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

640 08.244.0166.2169.0000 
3.3.90.32.00 

ASSISTÊNCIA -17.718,75 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT F.R. Grupo: 1 500 00 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 09 02 F MOCA - FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCE 

645 08.243.0045.2204.0000 AÇÕES SOCIAIS 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS- CIVIL 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

649 08.243.0045.2204.0000 AÇÕES SOCIAIS 

02 09 03 

653 

656 

657 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
500 
999 000 

Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

F M H - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

16.122.0030.2203.0000 PLANEJAMENTO URBANO, AMBIENTAL E SANITÁRIO 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

16.122.0030.2203.0000 
3.3.90.30.00 
500 
999 000 

16.122.0030.2203.0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 000 

PLANEJAMENTO URBANO, AMBIENTAL E SANITÁRIO 
MATERIAL DE CONSUMO 
Rt1Cursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

PLANEJAMENTO URBANO. AMBIENTAL E SANITÁRIO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

16.122.0030.2203.0000 PLANEJAMENTO URBANO, AMBIENTAL E SANITÁRIO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

lt" ■ •:ro PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
,.. , PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, nº 30 CENTRO 
RATOO( 06554794/0001-11 Exerclclo: 2023 

"""""""' 

-2.269,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-5.906,25 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-4 .024,88 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-23.625,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-1 1.812,50 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-23.625,00 
F.R. Grupo: 

DECRETO Nº 71 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.507 

02 11 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE- SEMUCE 

662 

668 

690 

02 13 00 

732 

747 

753 

768 

774 

13.392.0046.1061 .0000 
4.4.90.51.00 
500 
999 000 

13.392.0046. 1064.0000 
3.3.90.30.00 
500 
999 000 

13.392.0046.1064.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

APOIO E INCENTIVO A DIFUSÃO CULTURAL 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

APOIO E INCENTIVO A DIFUSÃO CULTURAL 
MATERIAL DE CONSUMO 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não seaplic.11 

APOIO E INCENTIVO A DIFUSÃO CULTURAL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMOB 

15.451 .0048.1075.0000 CIDADE INTEGRADA 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não seapllce 

15.452.0030.2212.0000 PLANEJAMENTO URBANO, AMBIENTAL E SANITÁRIO 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

17.512.0030. 1043.0000 PLANEJAMENTO URBANO. AMBIENTAL E SANITÁRIO 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não seaplice 

18.544.0030.2215.0000 PLANEJAMENTO URBANO, AMBIENTAL E SANITÁRIO 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

28.782.0688. 1068.0000 SERVIÇOS DE TRANSPORTES 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 20 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE SERVIÇOS PUBLICO$ • SEMUSP 

780 15.451 .0030.22 14.0000 PLANEJAMENTO URBANO, AMBIENTAL E SANITÁRIO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Nllo se aplica 

-76.359,09 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-7.262,55 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-55.950,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-290.625,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-83.802,20 
F.R. Grupo: 1 !500 00 

-58.004.78 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-195.9 10,06 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-59.062.50 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-51.302,81 
F.R. Grupo: 1 !500 00 



ANO III - EDIÇÃO 631 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 141

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

~-.. t DIÁRIO OFICIAL 
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES 

Y1 'PQ PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
\11.1' , PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, nº 30 CENTRO 
RATOD( 06554794/0001-11 faeccido, 2023 
amn:mm 

DECRETO Nº 71 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 • LEI N.507 

02 20 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICO$ · SEMUSP 

793 25.752.0030.2025.0000 PLANEJAMENTO URBANO, AMBIENTAL E SANITÁRIO -55.315,52 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA F.R. Grupo: 1 751 05 
751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 
999 000 Não se aplica 

795 25.752.0030.2025.0000 PLAN EJAMENTO URBANO, AMBI ENTAL E SANITÁRIO -49.998,52 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 751 05 
751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 
999 000 Não se aplica 

90 99 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

798 99.999.9999.0999.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
500 
999 000 

Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

Artigo 3o . - Este decreto ent r a em vigor na data de sua publicação . 

~~/-e. e.. ,;-r/~ 
MAXWELL PIRES FERREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

ID: 66893D47825F4 

Ir' ■ ~o PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
,~.' , PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, n• 30 CENTRO 
RA TOO( 06554794/000M 1 Exercicio: 2023 ........,_ 

DECRETO Nº 75 , DE 01 DE JUNHO DE 2023 • LEI N.515 

-999.360,45 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-7.499.985,89 

Abre no orç;,mento vigente crédito adicional especial e da outras providklcias 

DECRETA : 
Artigo lo . - F ica aberto no orçamento vigente , um c r édito adicional 
R$132 . 661 , 89 distribuidos as seguintes dotações : 

Suplementação ( +) 

02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE AOMINISTRAÇAO E REC.HUMANOS - SEMA 

811 04.122.0042.2127.00CX> GESTÃO PÚBLICA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

importância de 

132.661 .89 

132.661 ,89 
F .R.: 1 704 05 

704 
999 000 

Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras peta Exploração de Recursos Naturais 
Não se aplica 

Artigo 2o. - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de : 

Anulação: 

02 04 00 SECRETARIA MUN ICIPAL OE FINANÇAS • SEMF 

139 04. 122.0042.2014.00CX> GESTÃO PÚBLICA -130.232,86 
3.1.91 .13.00 CONTRIBUIÇÔESPATRONAIS F.R.Grupo: 1 704 00 
704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras peta Exploração de Recu= Nah.lrait 
999 000 Não se aplica 

04.122.0042.2015.0000 GESTÃO PÚBLICA -2.429,03 
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo: 1 704 00 
704 Transferências da União Referentes a CQmpensaç6es Financeiras peta Exploração de Recut'SOS Naturait 
999 000 Não saapl ica 

Artigo 3o . - Este decreto entra em vigor na data de sua publicaç.!o . 

. .C<!!".e",,..../-7'/~crr/ 

MAXWELL PIRES FERREIRA 

DECRETO Nº 75 , DE 01 DE JUNHO DE 2023 - LEI N.515 
PREFEITO MUNICIPAL 

-132 .661 ,89 

ID: 71262286D2684 

V• ~o PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
, ... ' , PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, nº 30 CENTRO 

RATOD( 06554794/0001-1 1 Exercicio: 2023 

ama:mm 

DECRETO Nº 76 , DE 01 DE JUNHO DE 2023 - LEI N.515 

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências 

DECRETA : 

Artigo lo . - Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional na importância de 
R$4 . 045 , 60 distribuidos as seguintes dotações : 

Suplementação ( +) 4.045,60 

02 03 00 SECRETARIA MUN ICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E REC.HUMANOS - SEMA 

811 04.122.0042.2127.0000 GESTÃO PÚBLICA 4.045,60 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. : 1 704 05 

704 
999 000 

Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 
Não se aplica 

Ar t igo 2o . - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenient es de : 

Excesso: 
Fontes de Recurso 

704 05 

Artigo 3o . - Este decreto entra em vigor na data de sua publicaçao . 

_LL'-e"/7~/< c-,:-</

MAXWELL PIRES FERREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

ID: 4A9AC8BDA5DC4 

Ir' ■ oro PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
, ... · , PRAÇA CÔNEGO H O NÔRIO. nº 30 CENTR O 
R A TOD( 06554794/000M 1 E11ercrclo: 2023 ............. 

DECRETO Nº 77 , DE 01 DE JUNHO DE 2023 • LEI N .515 

4.045,60 

4.045,60 

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências 

DECRETA : 

Artigo lo . - Fica aberto no orçamento vigente , u m crédito adicional. 
R$7 4. 679 , 4 1 distribuidos as seguintes dotações : 

Suplementação ( +) 

02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO E REC.HUMANOS- SEMA 

823 04 .122.0042.2 127.0000 GESTÃO PÜBLICA 
3 .3.90.30.00 MAT ERIAL DE CONSUMO 

importancia de 

74.679,41 

29.325,52 
F.R.: 1 708 00 

708 
999 000 

Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais 
N ão se aplica 

824 04 .122.0042.2127.0000 GESTÃO PÚBLICA 32.698,21 
3 .3 .90.39.00 OUTROS SERVIÇOS D E T ERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R .: 1 708 00 

825 

708 
999 000 

04 .122.0042.2127.0000 
3.3.90.47.00 
708 
999 000 

Transferência da União Referente ã Compensação Financeira de Recursos Minerais 
Nãoseapllca 

GESTÃO PÚBLICA 12 .655.68 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. : 1 708 00 
Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais 
Não se aplica 

Artigo 2o. - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
prov enientes de : 

Excesso: 
Fontes de Recurso 
708 00 

Artigo 3o . - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação . 

c,,,,-.:--,,..../;i,/<C: e,,,._,.,./ 

MAXWELL PIRES FERREIRA 
PREFEITO MUNIC IPAL 

74.679,41 

74.679,41 


